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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou veřejného osvětlení. Teoretická část popisuje
základní světelně technické parametry, světelné zdroje, svítidla a normy používané ve
veřejném osvětlení. V praktické části jsou navrženy dvě varianty osvětlení vybrané pozemní
komunikace s použitím výbojkových a LED svítidel. Poté obě dvě varianty jsou porovnány
mezí sebou.
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Abstrakt

This work deals with public lighting. The theoretical part describes the basic
photometric parameters, light sources, luminaires and standards used in public lighting. In the
practical part two variants lighting selected roads using high-intensity discharge and LED
lamps are designed. After that both models are compared with each other.
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Úvod

Veřejné osvětlení (dále jen VO) je dnes neodmyslitelnou součástí životního stylu.
Rozvoj VO v průběhu 20. století dovolil rozvoj osobních, pracovních i společenských aktivit
do nebývalého rozsahu. Osvětlením veřejných prostranství a ploch je podpořena bezpečnost
osob a majetku. Kromě toho nabývají, s rozvojem mobility obyvatel, na významu dvě další
oblasti: dopravní bezpečnost a estetika – osvětlení učiní atraktivním dříve nevýrazný noční
vzhled komunikací a významných objektů.

Úvodní kapitoly diplomové práce jsou zaměřeny na teorii a jsou v nich popsány
základní světelně technické parametry a pojmy, používané světelné zdroje, svítidla a také
normy, které se vztahují k VO.

V následující praktické části jsou provedeny výpočty alternativních variant osvětlení
vybrané pozemní komunikace s použitím výbojkových a LED svítidel. Po výpočtech obě dvě
varianty jsou porovnány z technického a ekonomického hlediska.
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1. Základní parametry osvětlení pozemních komunikací

1.1 Světlo a osvětlení

Světlo, jako viditelná část spektra elektromagnetického záření, je zhodnocováno
zrakovým orgánem. Působí na fyziologické, biologické i psychické funkce organismu. Zrak
patří mezi nejdůležitější a nejcitlivější smyslové orgány člověka - lidské oko je v podmínkách
denního vidění nejcitlivější na záření o vlnové délce 555 nm, pro noční vidění 505 nm.
Prostřednictvím zraku získáváme z okolního prostředí téměř 80 % všech informací. Příjemný
psychofyziologický stav, při kterém plní zrak optimálně svou funkci a člověk má pocit, že
nejen dobře vidí, ale cítí se i psychicky dobře, se označuje jako zraková pohoda. Tento stav
ovšem souvisí i s prostorovým a barevným členěním prostředí -výtvarným řešením a užitým
uměním.

Námaha zraku při špatném osvětlení urychluje a zvyšuje únavu organismu, způsobuje
vyšší vypětí a vzrušivost nervového systému, může se promítat i do psychických reakcí. Platí
to nejen pro pracovní, ale i obytnou a rekreační složku ŽP včetně osvětlení venkovních
prostorů - chodníků, vozovek a prostranství. Dokonalejším pouličním osvětlením po setmění
lze snížit počet dopravních nehod až o 1/3. V tomto smyslu je proto osvětlení i mezním
činitelem a proto se významně podílí na tvorbě ŽP [15].

S vývojem poznání o vlastnostech zraku se měnily i názory na kvalitu osvětlení. Kvalitní
osvětlení má zabezpečit nejen dostatečné množství světelné energie, ale i její vhodné
prostorové a časové rozložení. Zrakové pohody v ŽP dosáhneme jak přírodním - denním, tak
umělým i sdruženým osvětlením. Význam umělého osvětlení neustále roste.

Světlo nezpůsobuje jen zrakový vjem, ale také barevný počitek. Barevné vlastnosti
primárních světelných zdrojů se označují názvem chromatičnost nebo jsou popsány
všeobecným indexem barevného podání Ra, barevné vlastnosti sekundárních světelných
zdrojů se označují názvem kolorita. Záření každé vlnové délky viditelného světla budí
barevný počitek. Každému barevnému počitku odpovídá určitá spektrální barva, kterou
popisujeme barevným tónem. Složení viditelného světla je popsáno a znázorněno v tab. 1.1 a
na obr. 1.1.

Obr. 1.1: Rozložení barev ve spektrální oblasti viditelného záření
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Tab. 1.1 Barevné tóny viditelného světla

1.2 Základní světelně technické veličiny a pojmy

Světelný tok odpovídá množství světla, které vyzařuje světelný zdroj či svítidlo. Udává se
v lumenech (lm) a označuje se Φ (fí). Světelný tok tedy představuje výkon světelného zdroje
či svítidla měřený ve světelně technických jednotkách. Např. vysokotlaká sodíková výbojka o
příkonu 100 W vyzařuje světelný tok cca 10 000 lm.

Jas je měřítkem reakce lidského oka na světlo, které se odráží od pozorované plochy
směrem k pozorovateli. Jas se označuje L a jednotkou je kandela na metr čtvereční (cd/m2).
Jas je veličina, kterou se hodnotí úroveň osvětlení na pozemních komunikacích vyšších tříd
určených pro motorovou dopravu (ČSN EN 13201-2 Osvětlení pozemních komunikací –
Požadavky). Požadované průměrné hodnoty jasu povrchu zmíněných komunikací se pohybují
v rozmezí 0,3 až 2 cd/m2.

Osvětlenost je měřítkem světelného toku dopadajícího na osvětlovanou plochu. Označuje
se písmenem E a jednotka osvětlenosti je lux (lx). Osvětlenost je veličina, kterou se hodnotí
úroveň osvětlení na pozemních komunikacích nižších tříd (ČSN EN 13201-2 Osvětlení
pozemních komunikací – Požadavky) – především vedlejších komunikací s omezenou
rychlostí vozidel, komunikací pro pěší či cyklisty apod. Požadované průměrné hodnoty
osvětlenosti zmíněných komunikací se pohybují v rozmezí 2–50 lx.

Doba života světelného zdroje je doba, po kterou světelný zdroj splňuje stanovené
požadavky. Doba života se označuje písmenem t a udává se v hodinách (h). Požadavky, na
jejichž základě se posuzuje doba života zdroje, se vážou buď na pokles světelného toku v
průběhu provozu (světelný tok každého světelného zdroje v provozu postupně klesá), nebo na
podíl výpadku zdrojů ze zkoušeného souboru. Pro popis podílu výpadků zdrojů ze
zkoušeného souboru se používá tzv. střední doba života, což je doba, po jejímž uplynutí
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zůstává funkčních ještě 50 % světelných zdrojů. Pro charakterizování poklesu světelného toku
světelných zdrojů se používá tzv. efektivní doba života, která odpovídá době provozu, po
které klesne světelný tok na určitou hodnotu, např. 70 %.

Teplota chromatičnosti charakterizuje bílý tón barvy vyzařovaného světla. Označuje se
Tc a udává se v kelvinech (K). Tón barvy bílého světla se obvykle dělí do tří skupin, a to
světlo s teple bílým tónem barvy (méně než 3 300 K), s neutrálně bílým tónem (v rozmezí 3
300–5 300 K) a s chladně bílým tónem (více než 5 300 K). Například světelné diody se
vyrábějí v širokém rozsahu teplot chromatičnosti (cca od 3 000 K do 8 000 K); naproti tomu
klasické žárovky mají teple bílý tón světla s teplotou chromatičnosti 2 700 K.

Index podání barev Ra (-) vystihuje míru zkreslení vjemu barev pod určitým typem
světelných zdrojů v porovnání s vjemem barev ve světle teplotních zdrojů (Slunce, žárovka).
Index podání barev se pohybuje v rozmezí 0–100. Věrný vjem barev charakterizuje index
podání barev 100 (světlo klasických či halogenových žárovek) a naopak případ, kdy člověk
nerozlišuje barvy vůbec, charakterizuje index podání barev 0 (např. prakticky jednobarevné
světlo nízkotlaké sodíkové výbojky).

Měrný výkon světelného zdroje udává účinnost přeměny elektrické energie na světelnou.
Je roven poměru vyzařovaného světelného toku světelného zdroje a jeho elektrického
příkonu. Měrný výkon se používá pro vzájemné porovnání účinnosti světelných zdrojů.
Označuje se η (éta) a udává se v lumenech na watt (lm/W). Například sériově vyráběné
světelné diody mají měrný výkon 150 lm/W.

Křivky svítivosti nebo také vyzařovací charakteristiky popisují rozložení světelného toku
svítidla do prostoru.

Účinnost svítidla ηsv (–) udává míru využití světelného toku zdroje. Stanoví se jako
poměr světelného toku vyzařovaného svítidlem a toku světelných zdrojů instalovaných ve
svítidle. Například účinnost kvalitních svítidel určených pro osvětlování pozemních
komunikací pro motorovou dopravu se pohybuje v rozsahu 80–90 %.


[…]

Počet silničních svítidel 26 24
Cena silničního svítidla vč. montáže [tis. Kč] 10,33 23,64
Počet sadových svítidel 12 11
Cena sadového svítidla vč. montáže [tis. Kč] 9,02 14,28
Počet přechodových svítidel 8 8
Cena přechodového svítidla vč. montáže [tis. Kč] 13,43 26,44
Počet silničních stožárů 24 22
Cena silničních stožáru vč. montáže [tis. Kč] 12,65 12,65
Počet přechodových stožárů 8 8
Cena přechodových stožáru vč. montáže [tis. Kč] 10,23 10,23
Počet výložníků 22 20
Cena výložníku vč. montáže [tis. Kč] 1,64 1,64
Počet dvojvýložníků 2 2
Cena dvojvýložníku vč. montáže [tis. Kč] 2,52 2,52
Počet přechodových výložníků 1m 4 4
Cena přechodových výložníku 1m vč. montáže [tis. Kč] 0,89 0,89
Počet přechodových výložníků 4m 4 4
Cena přechodových výložníku 4m vč. montáže [tis. Kč] 2,72 2,72
Počet objímkových výložníků 12 11
Cena objímkových výložníku vč. montáže [tis. Kč] 1,26 2,1
Počet HST výbojek 100W 24 -
Cena 100W HST výbojky vč. montáže [tis. Kč] 0,4 -
Počet HIT výbojek 50W 12 -
Cena 50W HIT výbojky vč. montáže [tis. Kč] 0,35 -
Počet HIT výbojek 150W 8 -
Cena 150W HIT výbojky vč. montáže [tis. Kč] 0,75 -
Počet HIT výbojek 100W 2 -
Cena 100W HIT výbojky vč. montáže [tis. Kč] 0,75 -
Počet LED modulů - 86
Cena LED modulu vč. montáže [tis. Kč] - 1,1
Délka kabelu [m] 1188 1180
Cena kabelu/metr vč. montáže [tis. Kč/m] 0,47 0,47
Celkový příkon [W] 5220 2792
Cena el. Energie [kč/1 kwh] 2,5 2,5
Denní doba provozu [h] 11 11
Náklady na údržbu svítidla [tis. Kč] 0,1 0,1
Perioda výměny zdroje [roky] 5 25
Doba amortizace [roky] 40 40
Úroková sazba [%] 2 2
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V tabulce 4.5 jsou uvedený výsledky výpočtu nákladů pro obě dvě navržené varianty
osvětlení.

Tab. 4.5 Roční náklady na VO

Náklady Výbojková svítidla LED svítidla

Počáteční investice [tis. Kč] 1379,2 1750

Odpisy investice [tis. Kč] 50,2 63,7

Náklady na energii [tis. Kč] 52,4 28,1

Náklady na údržbu [tis. Kč] 5,2 1,2

Celkem [tis. Kč] 107,8 92,9

Z tabulky je patrné, že varianta osvětlovací soustavy LED svítidel má nižší celkové
roční náklady. Rozdíl v nákladech činí téměř 15 000 Kč. Je to dané především nízkými
náklady na energii a údržbu. Oproti variantě s výbojkovými svítidly jsou tyto náklady nižší
téměř dvakrát, z čehož se dá předpokládat, že za dobu provozu osvětlovací soustavy se ušetří
mnohem vetší částka, než je rozdíl v počátečních investičních nákladech. Další výhodou
soustavy LED svítidel je možnost regulace příkonu. Za předpokladu, že se v době nočního
klidu příkon bude snížen o 50 %, náklady na energii se sníží až o 30 %.

Varianta osvětlovací soustavy s výbojkovými svítidly sice má počáteční investiční
náklady nižší, ale díky vysokým nákladům na energii a údržbu jsou celkové roční náklady
vyšší. Za zmínku stojí také relativně velký rozdíl v nákladech na údržbu výbojkových a LED
svítidel, což je způsobeno především tím, že u LED svítidel nemusí být pravidelně měněn
světelný zdroj.

V průběhu výpočtu bylo také zjištěno, že poměrně velkou částku z počátečních
investičních nákladů tvoří cena kabelů, stožáru a výložníků včetně jejích montáže.

Dále výpočty bylo prokázáno, že kromě ceny svítidla významnou roli hraje také
kvalita svítidla, která má výrazný vliv na náklady na elektrickou energii a na údržbu.
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Závěr

Předmětem této práce bylo veřejné osvětlení. Úvodní kapitoly se věnovaly teorii, kde
byly popsány základní světelně technické parametry a pojmy, používané světelné zdroje a
svítidla. Také byly popsány normy, podle kterých se postupuje při návrhu osvětlovacích
soustav. V dalších částech práce byly navrženy dvě alternativní varianty osvětlení vybrané
komunikace a provedeno jejích porovnání z technického a ekonomického hlediska.

Z výsledků porovnání obou variant osvětlení komunikace je patrné, že se vyplatí
investovat do kvalitnějších LED svítidel, která mají nízký příkon a vhodnou vyzařovací
charakteristiku, díky které je dosaženo lepší kvality osvětlení při menším počtu světelných
míst.

V této práci bylo ukázáno, že v současné době použití LED svítidel vede ke značné
úspoře v příkonech, a jako důsledek, ke snížení nákladů na energii. U LED svítidel lze
poměrně snadno použít regulaci výkonu, která umožňuje další snížení spotřeby elektrické
energie o 30 %. Další výhodou je doba života LED zdrojů a svítidel, která dosahuje až
100 000 hodin, což znamená několikanásobné snížení nákladů na údržbu.

Podle stávajících prognóz lze v průběhu dalších 5 až 10 let očekávat další růst
měrného výkonu a doby života LED svítidel pro veřejné osvětlení. Tato skutečnost spolu
s předpokládaným snížením cen těchto svítidel a nízkými náklady na energii a údržbu svědčí
o tom, že se LED svítidla budou používat ve veřejném osvětlení čím dál tím víc.
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