Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Návrh osvětlení pozemní komunikace

Autor: Bc. Andrei Vanovich

Vedoucí práce: Ing. Petr Žák, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1
3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2
6. Formální a jazyková úroveň práce: 2
7. Přehlednost a členění práce: 2
8. Odborná úroveň práce: 2
9. Závěry práce a jejich formulace: 3
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): slovně: B Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená diplomová práce je zaměřena na aktuální téma využití světelných diod (LED) v praxi. Práce je po obsahové i formální stránce na velmi dobré úrovni, a komplexně hodnotí současný stav využití světelných diod ve veřejném osvětlení jak z pohledu technických, tak ekonomických ukazatelů. Diplomant přistupoval k řešení diplomové práce samostatně. Nicméně nižší frekvence konzultací s vedoucím práce se projevily určitými nedostatky v závěru práce. Shrnutí výsledků a závěrečné zhodnocení by mělo být stručnější, konkrétnější a výstižnější. S přihlédnutím celkovému zpracování diplomové práce i k výše uvedeným nedostatkům doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B.

Datum: 7. 6. 2016

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F